
Página 1 de 5 

 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 996, DE 08 DE JUNHO DE 2012. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.013784/2012-29, resolve: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso 

Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 33, de 16/04/2012, publicado no 

DOU de 20/04/2012, seção 03, págs. 57 a 61, na forma a seguir: 

 
CAMPUS A. C. SIMÕES  
 
Unidade Acadêmica: Centro de Ciências Agrárias – CECA 
 

SUPERVISORA Profa. Dra. Lígia Sampaio Reis – Siape 1121198 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E33-APO01 - Plantas Daninhas / Botânica Sistemática - Adjunto - DE 

TITULARES 

Prof. Dr. Gaus Silvestre de Andrade Lima (Presidente) – Siape 1369412 UFAL 

Prof. Dr. Eurico Eduardo Pinto de Lemos – Siape 1120584 UFAL 

Prof. Dr. Dagoberto Martins UNESP 

SUPLENTES 

Prof. Dr. João Correia de Araújo Neto – Siape 1425368 UFAL 

Prof. Dr. Laurício Endres – Siape 1347702 UFAL 

Dr. João Gomes da Costa – Siape 1264979 EMBRAPA 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Rinaldo Barros Soares – Siape 1730736 UFAL 

 
Unidade Acadêmica: Faculdade de Letras – FALE 
 

SUPERVISORA 
E AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Simone Dornelles Schulze – Siape 1784959 

INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E33-EXO01 - Língua Inglesa e Linguística Aplicada - EAD - Assistente - DE 

TITULARES 

Profa. Dra. Ana Cecília Acioli Lima (Presidente) – Siape 1121341 UFAL 

Prof. Dr. Paulo Rogério Stella – Siape 1851662 UFAL 

Profa. Dra. Maria Cristina Lima Paniago Lopes UCDB 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Daniel Adelino Costa O. Cruz – Siape 1864872 UFAL 

Profa. Dra. Maria do Carmo Milito Gama – Siape 1220674 IFAL 



Página 2 de 5 

 

 

Área de estudo: E33-VAC02 - Linguística - Adjunto - DE 

TITULARES 

Prof. Dr. Miguel José Alves de Oliveira Junior (Presidente) – Siape 1784155 UFAL 

Profa. Dra. Andréa Silva Pereira – Siape 1836454 UFAL 

Profa. Dra. Ester Scarpa UNICAMP 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Sônia Cristina Simões Felipeto – Siape 2378069 UFAL 

Profa. Dra. Raquel Meister Ko Freitag  – Siape 1505794 UFS 

 
Unidade Acadêmica: Faculdade de Medicina – FAMED 
 

SUPERVISORA Profa. MSc. Maria Roseane Tenório Mendonça – Siape 1824537 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E90-APO04 - Psiquiatria - Auxiliar - 20h 

TITULARES 

Prof. Dr. Flávio Soares de Araújo (Presidente) – Siape 1304198 UFAL 

Prof. MSc. Valfrido Leão de Melo Neto – Siape 1728726 UFAL 

Profa. MSc. Rosimeire Rodrigues Cavalcante UNCISAL 

SUPLENTE Prof. Esp. Audenis Lima de Aguiar Peixoto – Siape 2575765 UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Hélcio de Barros Correia Júnior – Siape 1612368 UFAL 

Área de estudo: E33-APO02 - Pediatria - Auxiliar - 40h 

TITULARES 

Profa. Dra. Maria de Lourdes Fonseca Viera (Presidente) – Siape 1121127 UFAL 

Prof. MSc. Iramirton Figuerêdo Moreira – Siape 3443233 UFAL 

Prof. Dr. Samir Buainain Kassar UNCISAL 

SUPLENTE Profa. Dra. Délia Maria de Moura Lima Herrmann – Siape 1121104 UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Weidila Siqueira de Miranda – Siape 1288330 UFAL 

 
Unidade Acadêmica: Faculdade de Nutrição – FANUT 
 

SUPERVISORA Profa. MSc. Maria Cristina da Rocha Mendes – Siape 1121048 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Cantídio Francisco de Lima Filho – Siape 140080 UFAL 

Área de estudo: E33-APO03 - Gestão da Qualidade em Alimentação e Nutrição - Adjunto - DE 

TITULARES 

Profa. Dra. Marlete Bezerra dos Santos (Presidente) – Siape 2120464 UFAL 

Profa. Dra. Iracema Santos Veloso – Siape 287777 UFBA 

Profa. Dra. Marilena Pacheco Assunção – Siape 288102 UFBA 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Maria Cristina Delgado da Silva – Siape 1120918 UFAL 

Profa. Dra. Terezinha da Rocha Ataíde – Siape 1120723 UFAL 

Profa. Dra. Suzana Lima de Oliveria – Siape 1120984 UFAL 

Área de estudo: E33-VAC03 - Nutrição em Saúde Pública - Adjunto - DE 

TITULARES 

Profa. Dra. Maria Alice Araujo Oliveira (Presidente) – Siape 1120396 UFAL 

Profa. Dra. Risia Cristina Egito De Menezes – Siape 1635142 UFAL 

Profa. Dra. Vanessa Sá Leal – Siape 1757857 UFPE 

SUPLENTES 

Profa. MSc. Ana Cristina Lima Normande – Siape 400857 UFAL 

Profa. MSc. Célia Dias dos Santos – Siape 1120511 UFAL 

Prof. Dr. Haroldo da Silva Ferreira – Siape 1120877 UFAL 

 



Página 3 de 5 

 

Unidade Acadêmica: Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC 
 

SUPERVISORA Profa. Dra. Claudia Maria Milito – Siape 1120604 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E39-RED - Gestão de Recursos Humanos - Adjunto - DE 

TITULARES 

Prof. Dr. Paulo da Cruz Freire dos Santos (Presidente) – Siape 1121055 UFAL 

Prof. Dr. Antônio Carlos Silva Costa – Siape 1120865 UFAL 

Prof. Dr. Álvaro Guillermo Rojas Lezana – Siape 1158165 UFSC 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Cláudio Zancan – Siape 1784429 UFAL 

Prof. Dr. Ângelo Antônio Cavalcante Martins – Siape 1121050 UFAL 

Prof. Dr. Anderson de Barros Dantas – Siape 1350034 UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Monica Bernardo Lopes Dos Santos Wanderley – Siape 1645052 UFAL 

 
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS 
 

SUPERVISOR Prof. Dr. Renato Santos Rodarte – Siape 1306075 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E33-VAC04 - Fisiologia Humana - Adjunto - DE 

TITULARES 

Profa. Dra. Adriana Ximenes da Silva (Presidente) – Siape 1121304 UFAL 

Prof. Dr. Robinson Sabino da Silva – Siape 1846461 UFAL 

Profa. Dra. Belmira Lara da Silveira Andrade da Costa – Siape 1132498 UFPE 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Ana Rosa Almeida Alves – Siape 1218236 UFAL 

Profa. Dra. Roberta Costa Santos Ferreira – Siape 2286904 UFAL 

Profa. Dra. Gardênia Carmen Gadelha Militão – Siape 1558963 UFPE 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Wilton Simões de Oliveira Júnior – Siape 1466837 UFAL 

 
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA 
 

SUPERVISOR Prof. Esp. Washington Monteiro da Anunciação – Siape 1120016 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E33-VAC05 - Direção Teatral - Assistente - DE 

TITULARES 

Prof. MSc. André Luiz Lopes Magela (Presidente) – Siape 1803297 UFC 

Prof. Dr. Otávio Gomes Cabral Filho – Siape 3121284 UFAL 

Prof. MSc. José Acioli da Silva Filho – Siape 4375122 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Marcelo Gianini – Siape 1917419 UFAL 

Prof. MSc. Ronaldo de Andrade Silva – Siape 1120116 UFAL 

Prof. Dr. Antonio Lopes Neto – Siape 1121060 UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Celso Antonio de Melo Araujo – Siape 1121289 UFAL 

 
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Atmosféricas – ICAT 
 

SUPERVISOR Prof. Dr. Heliofábio Barros Gomes – Siape 4421297 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E33-APO04 - Meteorologia: Oceanografia Física - Adjunto - DE 

TITULARES 

Prof. Dr. Manoel Ferreira do Nascimento Filho (Presidente) – Siape 1121314 UFAL 

Prof. Dr. Roberto Fernando da Fonseca Lyra – Siape 1121315 UFAL 

Prof. Dr. Mário Benincasa UNESP 



Página 4 de 5 

 

 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Marcos Antonio Lima Moura  - Siape 1145750 UFAL 

Prof. Dr. Rosiberto Salustiano da Silva Junior – Siape 3430187 UFAL 

Prof. Dr. Ednaldo Oliveira dos Santos – Siape 1798642 UFRRJ 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

José Cley de Oliveira – Siape 1120490 UFAL 

 
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Sociais – ICS 
 

SUPERVISORA Profa. MSc. Fernanda Rechenberg – Siape 1784090 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E33-APO05 - Antropologia - Adjunto - DE 

TITULARES 

Prof. Dr. Wagner Neves Diniz Chaves (Presidente) – Siape 1692147 UFAL 

Prof. Dr. Evaldo Mendes da Silva – Siape 1640054 UFAL 

Profa. Dra. Mércia Batista – Siape 302865 UFCG 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Sílvia Aguiar Carneiro Martins – Siape 1121331 UFAL 

Profa. Dra. Nádia Elisa Meinerz – Siape 1506828 UFAL 

Prof. Dr. Ulisses Neves Rafael – Siape 1121344 UFS 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Jobson Albino Gomes de Mendonça – Siape 1899751 UFAL 

Área de estudo: E33-VAC06 - Teoria Sociológica - Adjunto - DE 

TITULARES 

Prof. Dr. João Vicente Ribeiro Barroso da Costa Lima (Presidente) – Siape 
1350737 

UFAL 

Prof. Dr. Fernando de Jesus Rodrigues – Siape 1716187 UFAL 

Prof. Dr. Dmitri Cerboncini Fernandes – Siape 1895534 UFJF 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Elder Patrick Maia Alves – Siape 1439761 UFAL 

Prof. Dra. Milene de Cássia Silveira Gusmão UESB 

Prof. Dr. João Batista de Menezes Bittencourt – Siape 1852415 UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Gilnison Ramos da Silva – Siape 1612100 UFAL 

 
Unidade Acadêmica: Instituto de Física – IF 
 

SUPERVISORA Profa. Dra. Maria Socorro Seixas Pereira – Siape 2621034 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E33-EXOVAC - Física Experimental - Adjunto - DE 

TITULARES 

Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva (Presidente) – Siape 1545463 UFAL 

Prof. Dr. Italo Marcos Nunes de Oliveira – Siape 2458049 UFAL 

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso UEM 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Glauber José Ferreira Tomaz da Silva – Siape 1282899 UFAL 

Profa. Dra. Maria Tereza de Araujo – Siape 1120709 UFAL 

Prof. Dr. Artur da Silva Gouveia Neto – Siape 1120537 UFRPE 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Helder Viana dos Santos – Siape 1646852 UFAL 

 



Página 5 de 5 

 

Unidade Acadêmica: Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente – IGDEMA 
 

SUPERVISOR Prof. Msc. José Rildo de Oliveira Moura – Siape 1120921 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E90-APO06 - Geologia - Adjunto - DE 

TITULARES 

Profa. Dra. Rochana Campos de A. L. Santos (Presidente) – Siape 1121254 UFAL 

Prof. Dr. Carlos Maurício Rocha Barroso – Siape 1120993 UFAL 

Prof. Dr. Valdir do Amaral Vaz Manso – Siape 1130631 UFPE 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Heliene Ferreira da Silva – Siape 1120982 UFAL 

Profa. Dra. Nivaneide Alves de Melo – Siape 1574934 UFAL 

Prof. Dr. José Vicente Ferreira Neto – Siape 1119902 UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Washington Narciso Gonçalves Gaia – Siape 1466487 UFAL 

 
Unidade Acadêmica: Instituto de Química e Biotecnologia – IQB 
 

SUPERVISOR Profa. Dra. Maria Cristina Caño de Andrade – Siape 1121106 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E90-VAC02 - Química Orgânica - Adjunto - DE 

TITULARES 

Prof. Dr. Antônio Euzébio Goulart Santana (Presidente) – Siape 1119939 UFAL 

Profa. Dra. Marília de Oliveira Fonseca Goulart – Siape 1120103 UFAL 

Profa. Dra. Aline Lima de Oliveira – Siape 1890721 UNB 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Isis Martins Figueiredo – Siape 1820117 UFAL 

Prof. Dr. José Dias de Souza Filho – Siape 0316849 UFMG 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Zayra Barboza Ferreira – Siape 1612153 UFAL 

 
 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
REITOR 

 


